3
2

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         №
	 О проведении конкурса «Предприниматель  года  - 2017» на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области

	 В целях содействия развитию и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории городского округа город Кулебаки,  увеличения вклада субъектов малого бизнеса в экономику городского округа, повышения социального статуса и положительного имиджа предпринимателей, в соответствии с муниципальной программой «Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Кулебаки на 2015-2017 годы», руководствуясь ст. 39 Устава городского округа город Кулебаки Нижегородской области, администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области,

п о с т а н о в л я  е т :

	1.  Провести конкурс «Предприниматель года - 2017» на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее - Конкурс) по следующим номинациям:

· "Эффективность и развитие";

· «Лучшее благоустройство территории бизнеса»;
· «Успешный старт»;

· «Семейный бизнес»;
· «Лучший местный товаропроизводитель»;
· «Народное признание»;
· «Мастер своего дела»;
· «Женщина – предприниматель»;
· «За реализацию социальных проектов».
2. Отделу экономики (сектору развития потребительского рынка) администрации городского округа город Кулебаки организовать проведение конкурса «Предприниматель года – 2017» с 19.04.2017 г. по 15.05.2017 г.

3. Рекомендовать АНО «Кулебакский центр поддержки предпринимательства» (Журавлева Н.В.):

  3.1. Принять участие в организации и проведении конкурса «Предприниматель года – 2017» на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области;

3.2. Обеспечить информационное освещение Конкурса и информирование предпринимательского сообщества городского округа о Конкурсе.

4. Утвердить прилагаемый состав конкурсной комиссии «Предприниматель года – 2017» (Приложение 1).

5. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке проведения конкурса «Предприниматель года» (Приложение 2).
7. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А.Климова)  опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном интернет-сайте городского округа город  Кулебаки http://кулебаки-округ.рф.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации, начальника управления экономики администрации городского округа город Кулебаки  С.А.Бисерову.

	  Глава администрации

	 Л.А.Узякова

                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ  1

                                                                             к постановлению

администрации городского округа

                                                                             город Кулебаки

                                                                  «28» апреля  2017         № 834
СОСТАВ

конкурсной комиссии

«Предприниматель года-2017»
	Борисов С.В.      -

Узякова Л.А.      -
	глава местного самоуправления городского округа город Кулебаки, председатель комиссии;

глава администрации городского округа город Кулебаки, сопредседатель комиссии;

	Бисерова  С.А.      -
	заместитель  главы администрации, начальник управления экономики администрации городского округа город Кулебаки, зам. председателя комиссии;

	Вдовина Н.Ю. -
	 специалист 1 категории сектора развития потребительского рынка отдела экономики  администрации городского округа город Кулебаки, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Баранов А.А.

Журавлева Н.В.
Клюшина О.В.
	- председатель Совета предпринимателей городского округа город Кулебаки (по согласованию);

- директор АНО «Кулебакский центр поддержки предпринимательства»;
- редактор отдела газеты «Кулебакский металлист»,  председатель Совета общественности при администрации городского округа город Кулебаки (по согласованию);

	Куприянова Ю.Ю.
Сажин Д.В.
	- начальник юридического отдела администрации городского округа город Кулебаки;
- начальник отдела архитектуры и организации строительства администрации городского округа город Кулебаки;

	Сабурова Л.А.
	- индивидуальный предприниматель, депутат Совета депутатов городского округа город Кулебаки (по согласованию);

	Соколова Е.В.
	- начальник отдела экономики администрации городского округа город Кулебаки;

________________________

	                                   ПРИЛОЖЕНИЕ  2

                                к постановлению

администрации городского округа

                                        город Кулебаки

                                     « 28 » апреля 2017         № 834

ПОЛОЖЕНИЕ
      о порядке проведения конкурса «Предприниматель года-2017»

1. Конкурс "Предприниматель года - 2017" (далее - Конкурс) организуют отдел экономики (сектор развития потребительского рынка) администрации городского округа город Кулебаки, АНО «Кулебакский центр поддержки предпринимательства» (далее – организаторы), в целях выявления наиболее успешных субъектов малого и среднего предпринимательства,
содействия развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства  городского округа город Кулебаки, увеличения вклада субъектов малого бизнеса в экономику городского округа, повышения социального статуса и положительного имиджа предпринимателя и в соответствии с  муниципальной программой «Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Кулебаки на 2015-2017 годы».
2. Основными задачами проведения конкурса являются:

· формирование благоприятного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства у населения;
· поднятие деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства;
· выявление, поощрение субъектов малого и среднего бизнеса, наиболее эффективно работающих на укрепление экономики городского округа;

· формирование банка данных лучших предпринимателей.

3. Участниками Конкурса могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, отвечающие требованиям части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".
Субъекты малого и среднего предпринимательства, участвующие в Конкурсе, должны быть зарегистрированы в установленном законом порядке, осуществлять свою деятельность на территории городского округа город Кулебаки и отвечать требованиям настоящего Положения.

     4.  К участию в Конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:

- у которых за последние три года имели место несчастные случаи со смертельным исходом на производстве, приостановка действия или лишение лицензии на осуществление отдельных видов деятельности, нарушения законодательства Российской Федерации в части законности ведения бизнеса;

- находящиеся в стадии ликвидации;

- сообщившие о себе недостоверные сведения;

- имеющие просроченную на момент подачи конкурсной заявки задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджет.

       5. Заявки  для участия в  Конкурсе с прилагаемыми материалами оформляются в соответствии с условиями Конкурса и рассматриваются конкурсной комиссией (далее – Комиссия) в полном объеме.

6.  Приём заявок и материалов на конкурс «Предприниматель года – 2017» осуществляется с 19.04.2017 по 15.05.2017 года.

7.  Подведение итогов Конкурса проводится комиссией, состав которой утверждается постановлением администрации городского округа город Кулебаки.
8.  В период проведения Конкурса организаторы имеют право организовать изучение общественного мнения граждан городского округа город Кулебаки  с целью выявления лидеров в разрезе конкурсных номинаций путем анкетирования (Анкета опроса прилагается), электронного голосования, опросов. В случае проведения указанных мероприятий по изучению общественного мнения, результаты  должны быть  учтены конкурсной комиссией при подведении итогов Конкурса.

           9.  На основе представленных участниками заявок и материалов, в том числе с учетом результатов мероприятий по изучению общественного мнения,  конкурсная комиссия определяет не более одного победителя  в следующих номинациях:

· "Эффективность и развитие" - присуждается за лучшие показатели эффективности предпринимательской деятельности, многолетний труд, профессионализм в сфере развития малого бизнеса (пять и более лет),  расширение ассортимента и улучшение качества продукции и услуг, увеличение производственных площадей и рабочих мест в течение 5 последних лет, соблюдение уровня  заработной платы наёмных работников не ниже установленного ежегодным соглашением Правительства Нижегородской области, Нижегородского областного объединения организаций профсоюзов «Облсовпроф», объединения работодателей «Нижегородская ассоциация промышленников и предпринимателей» (на 2017 год – 9 тыс. руб.);

· «Лучшее благоустройство территории бизнеса» - присуждается  за  создание  благоустроенной,   привлекательной, комфортной для горожан территории городского пространства, прилегающей к месту ведения бизнеса, соблюдение на указанной территории  чистоты и порядка;
·  «Успешный старт» - присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), за успешный стартап (новый бизнес проект), реализованный в течение последних  двух лет,   добившемуся  значительных результатов деятельности в период становления бизнеса;

· «Семейный бизнес» -  присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), за успешное  ведение бизнеса на протяжении не менее чем 3-х лет, в который вовлечены члены семьи конкурсанта, имеющего показатели экономического роста (увеличение оборота, рабочих мест, налоговых и иных обязательных платежей  бюджет);

·  «Лучший местный товаропроизводитель» -  присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), осуществляющему эффективную деятельность по выпуску и  продаже продукции, способствующему насыщению рынка высококачественными и конкурентоспособными товарами местного производства на территории городского округа и за его пределами;
·  «Народное признание» - присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), осуществляющему эффективную деятельность в сфере торговли и бытового обслуживания населения (в формате «магазин у дома», мини-маркет), демонстрирующему высокую культуру обслуживания, имеющего положительные отзывы от населения, подтвержденные  общественными организациями городского округа город Кулебаки (ходатайства, рекомендации, благодарственные письма, грамоты, дипломы).

·  «Мастер своего дела» - присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), успешно реализующему проекты по продвижению товаров прикладного творчества.

·  «Женщина – предприниматель» - присуждается  женщине предпринимателю (женщине руководителю организации малого бизнеса),  обладающей высокими профессиональными и организаторскими способностями, проявившиеся в году, предшествующему настоящему конкурсу, принимающей активное участие в общественной жизни городского округа, успешно осуществляющей бизнес (более 2-х лет), имеющий показатели экономического роста (увеличение оборота, рабочих мест, налоговых и иных обязательных платежей  бюджет);

· «За реализацию социальных проектов» - присуждается  предпринимателю (руководителю организации малого бизнеса), который наряду с достигнутыми высокими экономическими показателями в бизнесе, принимает активное участие в общественной жизни городского округа, в реализации социальных, в том числе благотворительных, проектов;
10.   Для участия в Конкурсе в адрес сектора развития потребительского рынка отдела экономики администрации городского округа город Кулебаки направляются следующие документы:

10.1. Заявка на участие в Конкурсе (форма  1 к приложению 2).

10.2. Анкета участника Конкурса  (форма 2 к приложению 2).

10.3. Основные показатели деятельности (форма 3 к приложению 2).

Прилагаемые документы:

10.4. Рекомендательные письма, отзывы, характеристики от общественных и других организаций.

10.5. Справка об исполнении налогоплательщиком обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданная не более чем за месяц до подачи заявки. При наличии задолженности по платежам субъект малого предпринимательства представляет документы, подтверждающие уплату задолженности.

10.6. Другие материалы, содержащие дополнительную информацию о конкурсанте (копии почетных грамот, благодарственных писем,  публикации в прессе, фото, сведения о творческой и общественной деятельности конкурсанта).

11. Комиссия вправе устанавливать количество присуждаемых номинаций и победителей  на основании зарегистрированных заявок участников Конкурса.

12.  Комиссия вправе завершить конкурс по отдельным номинациям без объявления победителей, если по истечении срока подачи заявок не поступило ни одной заявки, соответствующей условиям отбора победителей   по данной номинации.

13. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

14. Оценка конкурсных заявок осуществляется комиссионно путем анализа и сопоставления  всех представленных на Конкурс документов всеми членами конкурсной комиссии, а также с учетом результатов мероприятий по изучению общественного мнения  населения  в случае проведения опросов, анкетирования.

15. Критериями оценки субъектов малого предпринимательства являются:

· своевременность уплаты в местный бюджет налогов и сборов;

· отношение среднемесячной заработной платы работающих у субъектов малого и среднего предпринимательства к прожиточному минимуму, установленного в Нижегородской области для трудоспособного населения;

· темп роста средней заработной платы;

· темп роста выручки;

· темпы роста налоговых платежей, уплаченных в бюджеты всех уровней;

· создание новых рабочих мест;

· участие в благотворительной деятельности, мероприятиях, проводимых на территории городского округа, области;

· иные критерии, указанные в форме 3 к положению о порядке проведения конкурса «Предприниматель года – 2017».

16.  Комиссия принимает решение по каждой номинации открытым голосованием простым большинством голосов. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос Председателя комиссии.

17. Решение комиссии о подведении итогов конкурса оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии, принимавшие участие в заседании, и утверждается председателем комиссии.

18. Победители конкурса награждаются Дипломами администрации городского округа город Кулебаки и ценными призами.
19.  Награждение победителей конкурса проводится на торжественном мероприятии, посвященном Дню Российского предпринимательства.

20. Информация, представленная участниками конкурса, не может быть использована без их  письменного согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендента. Представленные конкурсные материалы участникам конкурса не возвращаются.

21. Финансирование конкурса осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Кулебаки на 2015-2017 годы».
__________________

                                                                            Форма 1

к Положению о порядке проведения конкурса

«Предприниматель года-2017»

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе  «Предприниматель  года - 2017»

(ФИО участника конкурса, наименование организации)

В каких номинациях конкурса Вы бы хотели принять участие

 (нужное отметить):

	Эффективность и развитие

	Народное признание

	Лучшее благоустройство

территории бизнеса

	Мастер своего дела

	Успешный старт

	Надежный бизнес-партнер

	Семейный бизнес

	Женщина – предприниматель

	Лучший местный

товаропроизводитель

	Предприниматель –

 общественный деятель

С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен.

Полноту и достоверность сведений, указанных в конкурсных материалах, гарантирую.

Против проверки предоставленных данных не возражаю.

Участник конкурса__________________

/______________________/

                                          (подпись)

       (Ф.И.О.)

Дата подачи заявки:_________________

Приложение: пояснительная записка (эссе).
Пояснительная записка должна содержать:

· Основные сведения об организации;

· виды деятельности,  история развития бизнеса, основные достижения с момента основания бизнеса;

· описание текущего положения  бизнеса;

· дальнейшее видение развития бизнеса;
· анализ внешних и внутренних факторов, способствующих или мешающих развитию предпринимательской деятельности в городском округе город Кулебаки;
· обоснование выбранных номинаций;

· иные сведения, которые конкурсант считает необходимым сообщить конкурсной комиссии.

______________
                                                                                        Форма 2

к Положению о порядке проведения конкурса

«Предприниматель года-2017»

АНКЕТА

участника конкурса «Предприниматель года – 2017»

	Фамилия, Имя, Отчество

	Дата рождения

	Должность, место работы, наименование предприятия, отрасль, основной вид  деятельности

	Образование (высшее, среднее профессиональное, среднее общее)

	Стаж работы общий, в отрасли, в коллективе

	Домашний/юридический  адрес, телефон, адрес электронной почты

	Награды (почетные грамоты, благодарственные письма, дипломы и др. с приложением копий)

	Опыт участия в общественной жизни городского округа город  Кулебаки,  в том числе, благотворительность (при желании опишите)

Заявитель настоящим  подтверждает, что вся информация, содержащаяся в анкете и прилагаемых документах, является подлинной  и может быть использована для проведения на территории городского округа город Кулебаки конкурса «Предприниматель года – 2017»

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель)                 _______________________

«____» __________  2017г.
_____________________

                                                                                Форма 3

к Положению о порядке проведения конкурса

«Предприниматель года-2017»

Основные показатели деятельности

участника конкурса «Предприниматель года – 2017»

	Показатели
	Единицы измерения
	2015г.
	2016г.

	Темп роста

%

	Объем реализованной продукции (товарооборота, платных услуг)
	тыс. руб.

	Среднесписочная численность  работающих
	чел.

	Среднемесячная заработная плата

	руб.

	Выручка
	тыс. руб.

	Прибыль
	тыс. руб.

	Объем капиталовложений в бизнес, в т.ч. собств. средств
	тыс. руб.

	Введено новое оборудование
	ед.

тыс. руб

	Созданы новые рабочие места

	ед.

	Освоены новые виды продукции, услуг, работ
	перечислить

	Сумма уплаченных налогов всего, в том числе:
	тыс.руб.

	ЕНВД (УСНО, налог на прибыль)
	тыс.руб.

	НДФЛ
	тыс.руб.

	Прочие виды налогов (если есть)
	руб.

	Объем вложений в обеспечение социального пакета для работников (оплата мед. услуг, компенсация затрат на отдых (в т.ч. детей сотрудников), затраты на создание комфортных условий труда сотрудников и др.)
	тыс. руб.

(можно описать)

	Участие в благотворительной деятельности
	тыс. руб.

(можно описать)

	Объем вложений в благоустройство прилегающей территории к месту ведения бизнеса
	(можно описать)

Руководитель организации
(индивидуальный предприниматель)                ________________________
 28 апреля 2017 года

  834